
Servizio Ingegneria Ospedaliera-Territoriale e Patrimonio 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: IP/73/25 - Incarico di supporto ai Responsabili Unico di Progetto per 
lo svolgimento di attività tecnico-amministrative. 

 

 Affidamento dell’incarico al Geom. Andrea Berselli di Castellarano – 
Importo € 35.688,66 – CIG B9DAE4919A. 

 

 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INGEGNERIA OSPEDALIERA-TERRITORIALE E PATRIMONIO 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’attribuzione 

ai dirigenti della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed 

integrata dalle Deliberazioni n. 259 del 30/07/2024 e n. 323 del 20/11/2025;  

• la Deliberazione del Direttore Generale n° 212 del 01/07/2024 di nomina Direttore del 

Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. Gaetano Mirto; 

PREMESSO che: 

• l’attuale periodo è caratterizzato dall’impegno aggiuntivo: 
✓ della esecuzione degli interventi previsti dal PNNR - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) per la realizzazione dei quali l’Azienda USL di Modena ha fra gli 
obiettivi assegnati l’implementazione e rafforzamento dell’assistenza sanitaria 
territoriale, tramite la realizzazione di: Case della Salute, Ospedali di Comunità 
(Os.CO.) e Centri Operativi Territoriali (COT) da collocarsi nei vari Distretti Aziendali; 

✓ della redazione di progetti e delle gare ex art. 20 legge 67/1988; 

• è necessario provvedere alla attività di supporto tecnico amministrativo ai Responsabili 
Unici di Progetto (RUP) con particolare riferimento alle seguenti funzioni: 
✓ assistenza al RUP per gestione di tutte le Banche dati: SITAR, SITAR ALI229; 

PERLA.PA; SIMOG; MEF; SFINGE; POR FESR; 
✓ reperimento, fornitura, monitoraggio e controllo di dati e di informazioni al fine della 

predisposizione degli atti e dell’alimentazione delle Banche dati sopra riportate; 
✓ fornitura dei dati e delle informazioni relative alle principali fasi di svolgimento 

dell'attuazione degli interventi, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e 
controllo di competenza del RUP per la efficiente gestione degli interventi stessi; 

 
CONSIDERATO che: 

• i tecnici del Servizio Tecnico sono impegnati in numerosi gruppi di progettazione e di 
direzione dei lavori attualmente in corso, oltre all’impegno aggiuntivo della 
progettazione, della redazione degli atti degli interventi previsti dal PNNR - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dagli interventi finanziati con l’art. 20 legge 
67/1988; 

• tali carichi dei lavori non consentono un affidamento interno dal momento che le attività 
sopra indicate richiedono un impegno assiduo, costante e dedicato di studio, 
aggiornamento, controllo, monitoraggio, redazione di schede informative e di 
documenti; 

• il Servizio Tecnico ha, inoltre, chiesto alla Direzione Aziendale l’assunzione di n. 4 
geometri; in data 06/08/2025 si è attivata la procedura concorsuale conclusasi in data 
15/12/2025 con una graduatoria di soli n. 2 candidati idonei per i quali non sono ancora 
attivate le procedure di assunzione; 

• si rende perciò necessario individuare il professionista a cui affidare l’incarico di 
supporto al RUP in relazione; 

• con nota Prot. 106366/2026 inserita sulla piattaforma SATER sono stati chiesti 
disponibilità e preventivo al Geom. Andrea Berselli - via Codiroggi, 1/A, Castellarano 
(RE), iscritto al Collegio dei Geometri di Reggio Emilia al n. 2401, che dal curriculum in 
atti è in possesso dei requisiti e delle necessarie competenze per lo svolgimento di tale 
incarico, trattandosi di professionista che avendo già svolto tale attività per l’Azienda è 



pienamente edotto circa gli adempimenti in argomento, i quali necessitano una 
formazione specifica ed approfondita; 

• il Geom. Andrea Berselli ha presentato su SATER un’offerta pari ad € 27.860,00, oneri 
esclusi, ritenuta congrua; 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede la possibilità di affidamento diretto dei 
contratti in oggetto di importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico professionale per il Supporto ai RUP per le attività tecnico-
amministrative sopra descritte per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2027 al Geom. Berselli 
Andrea - via Codiroggi, 1/A, Castellarano (RE), iscritto al Collegio dei Geometri di Reggio 
Emilia al n. 2401, per un importo totale pari ad € 35.688,66, IVA ed oneri inclusi, come di 
seguito esplicitato: 

 

Capo A - onorario 

A.1 Prestazioni professionali € 27.860,00 

 sommano Capo A € 27.860,00 

Capo B – oneri 

B.1 Oneri Previdenziali 5,00% € 1.393,00 

    

B.2 IVA 22% su base imponibile € 28.817,25 € 6.435,66 

 sommano Capo B € 7.828,66 

 TOTALE (capo A + B)  € 35.688,66 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Silvia Menini, Direttrice del 
Servizio Unico Amministrativo e Patrimonio; 

DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati: 
 
a) di affidare l’incarico professionale per il Supporto ai RUP per le attività tecnico-

amministrative sopra descritte per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2027 al Geom. Berselli 

Andrea - via Codiroggi, 1/A, Castellarano (RE), iscritto al Collegio dei Geometri di 

Reggio Emilia al n. 2401, per un importo totale pari ad € 35.688,66, IVA ed oneri inclusi, 

come; 

b) di inviare il presente atto al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale; 

c) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

 
Il Direttore del Servizio  

Ing. Gaetano Mirto  
(firmato digitalmente) 

 

 


		2026-01-26T12:02:13+0100
	GAETANO MIRTO




